
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 135 del  23/09/2022

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE, AI SENSI DELL ART. 28 DEL CCNL PERSONALE 
FUNZIONI LOCALI DEL 14.9.2000 NONCHÈ DELL'ART. 83 DEL CCNL PERSONALE 
DELL'AREA DIRIGENZIALE DELLE FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016 - 2018 .

L’anno duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di  settembre alle ore 11:45, nella 
sede della Provincia di Como, il  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 135 del  23/09/2022

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE, AI SENSI DELL ART. 28 DEL CCNL 14.9.2000.

IL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE
Premesso che nell’anno 2017, venivano elevati dall’ASL di Como e trasmessi alla locale Procura 
della Repubblica i verbali di contravvenzione e prescrizione in materia di igiene e sicurezza sul 
lavoro n. 2017/170/co/0192 del  14.11.2017 e verbale di  contravvenzione e prescrizione in 
materia di igiene e sicurezza sul lavoro n. 2017/170/co/0194 del 14.11.2017 con i quali sono 
stati  contestati  al  dipendente matricola  504,  per  presunte violazioni,  rispettivamente  degli 
articoli 64 comma 1 lett. a) in combinato disposto con l’art. 63 comma 1 del D.Lgvo 81/2008 e 
le violazioni dell’art. 71 comma 4 lett. a) del D.Lgvo 81/2008. 

Dato  atto  che  dai  suddetti  verbali  sono  scaturiti  due  procedimenti  penali  a  carico  del 
dipendente matricola 504, R.G.N.R. 7859/2017 e R.G.N.R. 7842/2017, innanzi Tribunale di 
Como, Sezione Penale, procedimenti penali conclusisi con la sentenza n. 626 del 4 maggio 
2022 con la quale il  suddetto  veniva assolto dalle  imputazioni  ascritte perché il  fatto  non 
costituisce reato.

Dato  atto  che  sulla  base  delle  motivazioni  esposte  in  sentenza  è  stata  esclusa  ogni 
responsabilità del dipendente e che tale esclusione è rilevante anche ai fini disciplinari.

Richiamati 
- l’art. 28 del CCNL PERSONALE FUNZIONI LOCALI del 14.9.2000 nonchè  l’art. 83 del CCNL 
PERSONALE DELL’AREA DIRIGENZIALE DELLE FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016 – 2018; 

Vista la deliberazione n. 127 del 14/12/2017 con la quale si  stabiliva di attivare le polizze 
assicurative della Provincia a favore del dipendente matricola 504 e si esprimeva il gradimento 
dell’Amministrazione per l’Avv. Giuseppe Sassi con studio in Via XX Settembre n. 36 Como;

Dato atto che l’assicurazione ha respinto la richiesta di pagamento delle spese legali inviata in 
data 28.11.2017, in quanto la fattispecie non rientra nelle condizioni di polizza.

Rilevato  che  nella  suddetta  deliberazione  n.  127  del  2017,  si  dava  atto  che,  laddove  la 
copertura assicurativa attivata non fosse pervenuta a definizione in tutto o in parte, l’Ente 
avrebbe provveduto con successivo atto a farsi direttamente carico degli oneri per la difesa, 
mediante assunzione di preventivo impegno di spesa.

Visto il  preventivo dell’  Avv.to Sassi  in data 16.01.2018, il  quale aveva esposto gli  onorari 
conformemente al DM n. 77 del 2014 per ciascuna vertenza, pari a €. 2.520,00 per la fase 
avanti la Procura e €. 3.420,00 per la fase avanti al Tribunale, per ciascuna delle due vertenze, 
oltre 15% delle spese generali, anticipazioni, Iva e oneri di legge e così per un totale pari a 
8.667,17 ciascuna, per un totale di €. 17.400,00 per comprendere le eventuali anticipazioni, 

Copia informatica per consultazione



parimenti richiamate nel preventivo.
Dato atto che nel Bilancio di previsione 2022/2024 è presente idoneo stanziamento di spesa, 
alla missioni 01, programma 11, capitolo 1900/18, codice piano dei conti 1030211; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 

Vista la propria deliberazione n. 53 in data 29 marzo 2022 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024.

Visto l’art. 19 del vigente Regolamento di Contabilità.

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del 
servizio interessato;

DELIBERA

1 In  esecuzione  della  deliberazione  n.  127  del  14.12.2017,  di  ritenere  sussistenti  le 

condizioni dell’art. 28  del CCNL  PERSONALE FUNZIONI LOCALI del  14.9.2000 nonchè 
l’art.  83 del CCNL  PERSONALE DELL’AREA DIRIGENZIALE DELLE FUNZIONI LOCALI 
TRIENNIO 2016 - 2018 , per assumere l’onere di pagamento delle spese lagali dell’avv. 
Sassi del Foro di Como;

2 Di demandare al Dirigente del Settore Affari Generali, Istituzionali e Legali, l’assunzione 

del provvedimento del relativo impegno di spesa e del provvedimento di liquidazione;
3. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2022 / 4498
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE, AI SENSI DELL ART. 28 DEL CCNL PERSONALE 
FUNZIONI LOCALI DEL 14.9.2000 NONCHÈ DELL'ART. 83 DEL CCNL PERSONALE 
DELL'AREA DIRIGENZIALE DELLE FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016 - 2018 .

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23/09/2022 IL DIRIGENTE
ROSSINI MARIA LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 4498
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE, AI SENSI DELL ART. 28 DEL CCNL PERSONALE 
FUNZIONI LOCALI DEL 14.9.2000 NONCHÈ DELL'ART. 83 DEL CCNL PERSONALE 
DELL'AREA DIRIGENZIALE DELLE FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016 - 2018 .

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 23/09/2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ROSSINI MARIA LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


